关于做好农村电商技能人才培训总结宣传工作的通知
各省辖市科协，各全媒体科普传播中心创作基地，各有关单位：
为贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实《中共河南省委 河南省人民政府关于推进乡村振兴战略的实施意见》和《河南省农村电商技能人才培训工作实施方案》，总结推广农村电商技能人才培训（以下简称“农电技”）的先进经验和成功作法，推进“农电技”培训工作深入发展，实现“四位一体”工作目标，提升“农电技”培训工作的知晓度、显示度和认可度，为现代农业强省建设、乡村振兴作出新的贡献，现就做好“农电技”总结宣传工作有关事项通知如下：

一、做好2017年“农电技”培训工作总结
请各省辖市根据《河南省农村电商技能人才培训工作实施方案》，结合各地承担的2017年度“农电技”培训任务、科普任务和示范商铺建设任务，围绕“两依托”培训模式、“四位一体”工作目标，认真做好工作总结。总结要点面结合，既要客观全面，系统总结本地整体工作情况；又要突出重点，重点总结建设“农电技”培训基地、组织学员培训、建设示范商铺的先进经验，总结“农电技”培训对于壮大基层农技协组织、推动科技扶贫和乡村振兴中的成功做法和典型案例。既要总结成功经验，又要总结问题和不足。既要有数据，又要有典型。工作总结的完成任务数据截至2018年3月31日。字数一般不超过5000字。
二、加强“农电技”培训工作宣传

省科协将通过新闻宣传、拍摄专题片、编写书籍和画册等形式，宣传推广各地“农电技”培训工作中培育新型农民、建设示范店铺、开展科技扶贫、带动产业发展、壮大农技协组织、促进乡村振兴等方面的先进经验、先进典型。
（一）拍摄优秀“农电技”培训专题片。依托河南省全媒体科普传播中心创作基地，拍摄、制作一批优质“农电技”培训专题片，在电视台、网站、科普大屏等媒体进行宣传。为每个省辖市科协拍摄1-2部专题片，每部片长5—10分钟左右，请各地做好典型的发掘、脚本初稿的撰写以及协助拍摄等工作。每部专题片脚本字数1000-2000字。各省辖市科协可以与当地党委宣传部等部门结合做好典型发掘和脚本撰写工作。拍摄制作工作由河南省全媒体科普传播中心具体负责，一般由设在16个高校的全媒体科普传播中心创作基地承担拍摄制作工作。具体方案见附件1。

（二）编写《乡村振兴战略 科普惠农丛书》。该书将由省科协与中国科技出版社共同编辑出版，选取20—25个承担“农电技”培训任务的农技协、科普示范基地先进典型进行专题报道。全书由开篇、科协科普惠农工作、带头人（科普带头人、致富带头人）、产业模式（新型经营主体、一二三产业融合发展、特色产业）等组成，案例要紧紧围绕乡村振兴战略中“产业兴旺”“生态宜居”内容，结合我省“农电技”培训、科技助力精准扶贫、基层科普行动计划、基层农技协转型升级等工作，着重反映十八大后农村新面貌、新业态、新发展。事迹典型，叙述生动、鲜活，具有示范推广价值，附案例点评或解析。请每个省辖市科协提供1-2篇典型案例，每篇文章5000-10000字，图片3-5张，可以配3-5分钟的音视频。丛书编写具体要求见附件2。
（三）编印“农电技”培训画册。画册将全面宣传2017年省科协命名的100个“农电技”培训基地工作成效。要求每个培训基地提供一篇工作总结（800字以内），图片4—6张。图片要求质量高，要反映培训基地外观（要悬挂省科协制作的培训基地牌匾）、培训教室、现场培训、示范商铺、科技扶贫、产业发展等内容。照片像素一般不低于1280*1200。具体编辑、校对、印刷等工作由省农技协负责。
三、有关要求
（一）要高度重视。要从贯彻落实党的十九大精神、促进乡村振兴、深化科协系统改革的高度，做好“农电技”培训总结宣传工作。各省辖市科协要明确专人负责，按照要求做好材料征集、报送工作；积极配合省农技协做好“农电技”画册组稿工作，积极配合全媒体科普传播中心创作基地做好专题片拍摄工作。全媒体科普传播中心创作基地要将编辑制作“农电技”专题片作为一项重要任务，高质量完成创作任务。
（二）要主动发声。各省辖市科协要主动发声，积极向当地党委、政府领导汇报“农电技”培训工作成效，积极与当地宣传部门、新闻媒体联系，通过报纸、网站、广播、电视、简报、海报等形式宣传“农电技”培训工作，要将“农电技”宣传作为常态工作，营造“农电技”培训的良好社会氛围。

（三）要保证质量。各省辖市要注重挖掘典型，总结工作成绩、亮点，并保证典型事迹的客观性、真实性，提高文章、图片、视频的专业性、艺术性。鼓励各级科协与当地党委宣传部门、文学艺术部门、新闻媒体等结合，共同做好典型挖掘、文章撰写等工作。各地的文章撰写者、专题片拍摄制作者、图片摄影者，拥有专题片、书籍、画册的署名权。

请各省辖市科协于6月30日以前将有关材料电子版发送至省科协科普部邮箱。直管县（市）材料由所在省辖市科协负责汇总上报。
联系人：邓西森  孔德杰
电  话：0371-65707551
邮  箱：kepuhenan@126.com
附件：
1.“农电技”培训工作专题片创作基地与各地科协对接名单
2. 《乡村振兴战略  科普惠农丛书》编写要求
河南省科协
2018年6月 日
附件1
 “农电技”培训工作专题片

各省辖市科协与创作基地对接名单

	省辖市科协
	对接创作基地

	省辖市
	联系人
	职务
	联系电话
	基地名称
	联系人
	职务
	联系电话

	郑州市
	张煜红
	科普部部长
	0371-67883916
	郑州师范学院
	范红娟
	传播学院院长
	0371-65502809

	开封市
	周志丹
	科普部部长
	0371-22735580
	中原工学院
	靳 珂
	新闻传播学院副院长
	0371-62506180

	洛阳市
	陈 刚
	科普部部长
	0379-63235271
	洛阳师范学院
	王建国
	新闻传播学院院长
	0379-68618415

	平顶山市
	翟子陆
	副调研员
	0375-6173016
	平顶山学院
	秦芳奇
	新闻传播学院院长
	0375-2657680

	安阳市
	张海山
	科普部部长
	0372-5976825
	安阳工学院
	杨 钧
	文法学院院长
	0372-2592006

	鹤壁市
	赵小攀
	科普部部长
	0392-3316119
	河南师范大学
	叶海智
	教育学院副院长
	0373—3326143

	新乡市
	张会军
	科普部部长
	0373-5820659
	河南师范大学
	叶海智
	教育学院副院长
	0373—3326143

	焦作市
	武潇潇
	科普部部长
	0391-3568103
	河南理工大学
	王同文

	建筑与艺术设计学院副院长
	0391—3986605

	濮阳市
	梁鹏举
	纪监室主任
	0393-6685099
	安阳工学院
	杨 钧
	文法学院院长
	0372—2592006

	许昌市
	周海旺
	科普部部长
	0374-2965753
	许昌学院
	李志业
	公共实验中心主任
	0374-2968801

	漯河市
	陈明亮
	科普部部长
	0395-3134591
	许昌学院
	李志业
	公共实验中心主任
	0374-2968801

	三门峡市
	曹永伟
	科普部部长
	0398-3162998
	洛阳师范学院
	王建国
	新闻传播学院院长
	0379-68618415

	南阳市
	李振松
	科普部部长
	0377-63185029
	平顶山学院
	秦芳奇
	新闻传播学院院长
	0375-2657680

	商丘市
	孙锦昌
	科普部部长
	0370-3289601
	商丘师范学院
	冉祥华
	传媒学院院长
	0370—3112869

	信阳市
	黎 伟
	科普部部长
	0376-6366418
	信阳师范学院
	刘新建
	传媒学院副院长

	0376-6391596

	周口市
	庞 丹
	科普部部长
	0394-8236103
	商丘师范学院
	冉祥华
	传媒学院院长
	0370—3112869

	驻马店市
	戚 一
	科普部部长
	0396-2601687
	黄淮学院
	曹 丹
	文化传媒学院院长
	0396—2853413

	济源市
	何晓粉
	科普部部长
	0391-6633382
	黄河科技学院
	邵 川
	新闻传播学院副院长
	0371-86102253

附件2

《乡村振兴战略 科普惠农丛书》编写要求

本书由20—30篇乡村致富案例故事构成。

1、 案例题材要求

（1） 需紧紧围绕乡村振兴战略中的“产业兴旺”“生态宜居”两大块内容，反映十八大以后农村新面貌、新业态、新发展。

（2） 叙述生动、鲜活，事迹典型，模式具有示范推广价值，典型案例附案例点评或解析。

（3） 每个案例5000~10000字，图、文、音视频并茂。由组编方拟定能充分反映当地农业发展的图书名。

     二、框架结构

	框 架
	内容组成
	内容形式

	开 篇
	自然人文、农业发展概况、科协科普惠农措施简介等
	10分钟左右配套视频+高清图片

	第一部分

科普惠农工作
	工作方式、惠农效果，若有创新和特色，务必着重介绍
	每篇附5~10张图片，有视频者提供视频

	第2部 分

带头人
	致富带头人、科普带头人
	每篇附5~10张图片，有视频者提供视频

	第3部 分

产业模式
	包括新型经营主体、一二三产融合发展、特色产业
	每篇附5~10张图片，有视频者提供视频

注：“内容形式”和“篇幅”两栏为参考数，具体可根据当地情况进行调整。

三、有关格式要求

（一）使用中文单位，不得使用公斤、斤、公分、寸、方、ppm等废止单位。例如，ppm统一为毫克/千克(毫克/升、微升/升)；公斤统一为千克；斤统一为500克或0.5千克；公分统一为厘米；方统一为米3，每方统一为每立方米等。

（二）尽量多提供体现主题的彩色数码照片，并以.jpg格式保存。要求图片清晰、分辨率高、大小在1兆以上。照片拍摄要求主题鲜明突出，背景净化或虚化。注意不能使用网上图片，若使用他人图片须征得本人授权。

（三）可提供体现主题的3—5个短视频。

视频要求: ①最好由专业摄影人员拍摄、剪辑，以保证画面稳定，表现力强。②宜用2个或以上拍摄设备从不同角度和远、近景拍摄。③视频画面应该和音频同步，不能出现音频比视频长的状况。④拍摄时光线要充足，否则画面噪点增加，清晰度变低。

9